
Emberekkel foglalkozni, a szerzett tudást átadni, az atomenergiát népszerűsí-

teni, ez az útja, mondja Dohóczki Csaba. Ez alkalommal őt kérdeztük: jó na-

pot, mi újság?
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– Az elmúlt évekhez hasonlóan idén is 
nagyszerű programsorozatot állítottak össze 
a Csengey Dénes Kulturális Központ mun-
katársai a Paksi Adventre – mondta Szabó 
Péter polgármester sajtótájékoztatón, amit 
Márkus Zalánnal, a Csengey Dénes Kultu-
rális Központ igazgatójával tartottak. A pol-
gármester elmondta, hogy a programsoro-
zat december 2-tól 17-ig tart az Atom téren, 
péntekenként, szombatonként és vasárna-
ponként színpadi műsorral, illetve vasárna-
ponként gyertyagyújtással, december 6-án 
pedig Mikulás-napi program lesz. – Lesz 
adventi vásár is, ahova hétköznapokon 16-
tól 19 óráig, hétvégeken pedig 15-től 19 órá-
ig várják az érdeklődőket – tájékoztatott 
Szabó Péter, hozzátéve, hogy újdonságként 
workshopok is szerepelnek a kínálatban, 
amely alkalmak szintén kiváló programnak 

ígérkeznek. Márkus Zalán, a Csengey Dénes 
Kulturális Központ igazgatója azt mond-
ta, hogy összesen öt workshopot szervez-
tek, amelyek sora már november 28-án in-
dul, lesz ajtódísz- vagy kopogtatókészítés, 
kínálófatálca-díszítés transzfer techniká-
val, selyemfestés, tűzzománc- és diótörő-ké-
szítés. Márkus Zalán azt is elmondta, hogy 
a Mikulás-napi rendezvényen lesz egy új 
programelem, nevezetesen a Mikulás-futás, 
ami nem verseny, hanem örömfutás felnőt-
teknek és gyermekeknek egyaránt. A részt-
vevőktől kérnek egy-egy ajándékcsoma-
got, amiket rászoruló gyerekeknek juttatnak 
majd el a Paks Kistérségi Szociális Központ 
segítségével. Az ajándékcsomagokat a je-
lentkezési lappal együtt kell leadni. A rész-
letes program a plakáton olvasható a 20. ol-
dalon.                                                      Kohl Gy.

A Paksi Képtár épületében várják decem-
ber 15-től a korcsolyázás kedvelőit – ezt 
Paks polgármestere jelentette be a közössé-
gi oldalán. Szabó Péter azt mondta, hogy a 
fedett helyen időjárástól függetlenül garan-
tálni tudja a sportolási, kikapcsolódási le-
hetőséget az önkormányzat. 

– Mindenképpen fontosnak tartom, hogy a 
korcsolyázni vágyó paksiak számára biztosít-
va legyen erre a lehetőség. Így arra a döntésre 
jutottam, hogy a kihasználatlan képtár épüle-
tében kialakítunk egy közel 350 négyzetmé-
ter alapterületű mobiljégpályát – mondta a 
közösségi oldalára feltöltött videóban Szabó 
Péter polgármester.
A helyszínváltozás okairól a városvezető azt 
mondta, hogy az MVM Paksi Atomerőmű 
Zrt.-nek nincs lehetősége arra, hogy a tulaj-
donában lévő Gesztenyés úti jégpályát felké-
szítse az üzemeltetési időszakra. Az önkor-
mányzat pedig idegen tulajdonon nem vé-
gezhet beruházást.
A polgármester szavai szerint a fedett he-
lyen időjárástól függetlenül garantálni tud-
ja a sportolási, kikapcsolódási lehetőséget az 
önkormányzat. A mobiljégpálya a tervek sze-
rint január 31-ig lesz látogatható, de ha lesz 
rá megfelelő mértékű igény, akkor február 
végéig lesz rá mód. A részletes nyitvatartá-
si rendet és a jegyárakat rövidesen közzéte-
szik. Büfé, korcsolyabérlési lehetőség és ren-
geteg program várja majd az érdeklődőket. 
Az előző évekhez hasonlóan idén is ingye-
nesen biztosítják délelőttönként az iskolás és 
óvodás csoportok számára a korcsolyázási le-
hetőséget.

Lovász K.

Fotó: TelePaks
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Jól halad a közvilágítás-fejlesztési projekt

Közélet

Határidő előtt elkészültek a felújítással

Mintegy 15 millió forintot for-
dít a közvilágítás korszerű-
sítésére Paks Város Önkor-
mányzata a Kornis, a Mező, a 
Rosthy, az Arany János, a Mun-
kácsy Mihály, a Gárdonyi Géza 
utcákban és az Építők útján. 
November végére mindegyik 
helyszínen korszerű és takaré-
kos LED-ek világítanak majd.

– A tervezettnél gyorsabban ha-
lad a paksi közvilágítás 2023-as 
korszerűsítését célzó program, 
így a fejlesztés határidő előtt, 
várhatóan november végére be-
fejeződik – tudtuk meg Szabó 
Péter polgármestertől. A város-
vezető azt is elmondta, hogy a 
fejlesztésre idén 15 millió forin-
tot fordít az önkormányzat.  

Schreiner Balázs, a kivitelező 
Pavill Kft. ügyvezetője úgy tá-
jékoztatott, hogy a projekt ré-
szeként a régi lámpatesteket le-
szedik és helyettük új, LED-
es fényforrásokat szerelnek fel. 
Hozzátette, hogy ezek a beren-
dezések sokkal jobb fényerőt és 
fényeloszlást fognak biztosítani, 
így az utcák jobban meg lesznek 
világítva. – A lakosok azt fogják 
ebből észrevenni, hogy a félho-
mály helyett jól látható utcák-
ban és járdákon közlekednek – 
emelte ki.  
A Kornis, a Mező, a Rosthy, az 
Arany János, a Munkácsy Mihály 
és a Gárdonyi Géza utcákban zaj-
lik a projekt, illetve a korszerűsí-
tés az Építők útját is érinti. Emel-
lett a piactéri pavilonoknál 140 

fénycső és 70 armatúra cseréje 
valósul meg az idei programban. 
Paks polgármestere azt mondta, 
hogy szinte minden évben fordít 

forrást az önkormányzat a közvi-
lágítás fejlesztésére, ami a tervek 
szerint jövőre folytatódik.

                                               -lk-

Befejeződött a Paksi Napsu-
gár Óvoda Vörösmarty utcai 
székhelyóvodájának épületén 
az utcai homlokzat felújítá-
sa. Szabó Péter polgármester 
a műszaki átadáson azt mond-
ta, hogy az önkormányzat ki-
emelt figyelmet fordít intéz-
ményei folyamatos karban-
tartására, felújítására, különös 
tekintettel a köznevelési intéz-
ményekre. – Már nyáron is zaj-
lottak felújítási munkák, pél-
dául új térkő burkolatot kapott 
a Paksi Benedek Elek Óvoda 
Kishegyi úti tagóvodájában az 
udvar egy része. Most pedig a 
Paksi Napsugár Óvoda Vörös-
marty utcai székhelyóvodájá-
nak épületén az utcai homlok-
zat rekonstrukciója valósult 

meg, amelynek nyomán egy-
részt ismét esztétikus lett a fe-
lület, másrészt azzal, hogy szi-
getelést is végzett a kivitele-

ző, a jövőben nem ázik majd 
fel a falazat. Remélem, időtálló 
lesz ez a rekonstrukció – ösz-
szegzett a polgármester. Mol-

nár Adrienn, a Paksi Napsu-
gár Óvoda intézményvezetője 
azt mondta, hogy a munkate-
rületet szeptember 25-én vette 
át a kivitelező, ekkor lezárták a 
főbejáratot és az építkezés ide-
je alatt az udvar felől tudtak 
a családok bemenni az intéz-
ménybe. – December 15-e volt 
a munka befejezésének határ-
ideje, de november 15-én vé-
gezték el az utolsó simításokat 
– mondta, hozzáfűzve, köszö-
netüket fejezik ki a családok-
nak, munkatársaknak, kivite-
lezőnek az együttműködésért. 
A homlokzat felújítása 19 mil-
lió forintba került, amit ön-
kormányzati forrásból bizto-
sítottak.

-kgy-

Fotó: Szaffenauer Ferenc

Fotó: Schmidt Ferenc
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Ferenczi Ildikó kapta a Segítő kéz díjat 

A hosszú élet titka a tevékeny, dolgos élet

Közélet

A Segítő Kéz kitüntetést a szociális munka 
napja alkalmából rendezett városi ünnep-
ségen adják át kétévente. A díjat azok elis-
merésére alapította a paksi önkormányzat 
2003-ban, akik munkájukkal hozzájárultak 
a város szociális és gyermekjóléti ellátásának 
javításához, vagy e tevékenységük során ki-
magasló teljesítményt nyújtottak. Idén a dí-
jazott Ferenczi Ildikó. Az esten Szabó Péter 
polgármester mondott köszöntőt.

– Büszkén mondhatom, hogy Paks egy olyan 
város, ahol a szociális háló erős és sűrűn szőtt. 
Hiszen az Önök jóvoltából gondoskodhatunk 
az egészen kicsi gyermekekről, az időskor ki-
hívásaival egyedül küzdőkről, az iskolai gond-
jaikkal birkózó diákokról, vagy éppen a krí-
zishelyzetbe került emberekről. Paks Város 
Önkormányzata és polgárai nevében köszö-
netemet fejezem ki lelkiismeretesen végzett 
munkájukért, mindennapi áldozatos szolgá-
latukért – mondta Szabó Péter polgármester 
a szociális munka napja alkalmából rendezett 
városi ünnepségen. A Segítő Kéz kitüntetést 
Ferenczi Ildikó kapta. A méltatásban egyebek 
mellett elhangzott, hogy a Paksi Életfa Idősek 
Otthona intézményvezetője számára nem volt 
kérdés, hogy segítő szakmát választ. Egészség-
ügyi szakközépiskolában érettségizett, később 
szociális munkás diplomát is szerzett. Dolgo-

zott gondozónőként, mentálhigiénés munka-
társként, intézményvezető ápolóként, és im-
már három éve vezeti a Paksi Életfa Idősek 
Otthonát. Korábban hivatásos gondnoki te-
vékenységet vállalt és a Vöröskereszt önkén-
tese volt. Intézményvezetőként igyekszik ott-
honosabbá tenni a gondozottak környezetét, 
nyugodt, biztonságos légkört kialakítani szá-
mukra, vidámabbá varázsolni a mindennap-
jaikat. A legfontosabb számára az emberköz-

pontú idősellátás minden feltételének megte-
remtése és biztosítása. Az esten a Trió Enigma 
adott ünnepi műsort. Szántó Zoltán alpolgár-
mester pohárköszöntőjében azt mondta: Kí-
vánom, hogy találják meg munkájuk során és 
szeretteik körében is azt a személyes kapcsola-
tokban rejlő erőt és örömöt, amely a hétközna-
pokban is energiát ad és biztos támaszuk lehet. 
Az eseményről bővebb beszámolót olvashat-
nak a telepaks.net oldalon.              Kohl Gyöngyi

Rohn Fülöpöt köszöntötte kilenc-
venedik születésnapja alkalmából 
az önkormányzat nevében Sza-
bó Péter polgármester. Rohn Fü-
löp györkönyi sváb családban lát-
ta meg a napvilágot 1933. no-
vember 10-én. Földműves szülei 
gazdálkodtak, egy testvére volt, 
aki a kitelepítések idején szerzett 
sérülése szövődményeként fiata-
lon elhunyt. A család úgy kerül-
te el a kitelepítést, hogy édesap-
ját korábban az oroszok elvitték 
malenkij robotra, és egy eny-
hítés szerint, akinek családtag-
ja még távol volt, nem vagoní-
rozták be. Az elemi iskola után 
korán dolgozni kezdett a ka-
posvári kútfúró vállalatnál. Az 
1950-es években három év sor-
katonaság következett, 1956-
ban éppen a forradalom idején 
szerelt le, kalandos úton került 

haza Budapestről Györköny-
be. 1960-ban nősült meg. Fele-
sége, Marika néni ekkor kapott 
állást a Paksi Járási Szülőotthon-
ban, így Paksra költöztek. Fü-
löp bácsi a kútfúrók után a Pak-

si Konzervgyárban helyezke-
dett el sterilizálógép-kezelőként. 
1965-ben telket vettek a Virág 
utcában, és 1969-re építették 
fel saját házukat. Időközben két 
lányuk született, ma már két-

szeres nagyszülők is. Fülöp bá-
csi 1992-ben korkedvezmény-
nyel vonult nyugállományba a 
konzervgyárból. Nyugdíjasként 
kertészkedtek, disznót, barom-
fit neveltek. A ’90-es évek óta 
feleségével aktív tagjai a Paksi 
Városi Nyugdíjas Klubnak, egy 
időben Fülöp bácsi a vezetőség-
nek is tagja volt. Azóta túl van-
nak a gyémántlakodalmukon, 
és mindketten jó egészségnek 
örvendenek. Szabadidejükben 
szívesen olvassák a Tolnai Nép-
újságot, a Nők Lapját és a Paksi 
Hírnököt. Fülöp bácsi autót ve-
zet, boltba, piacra jár, szemüveg 
nélkül olvas, évente jár egész-
ségügyi szűrésekre, ahol rend-
szerint megdicsérik jó eredmé-
nyei miatt. A hosszú élet titka 
szerinte az állandó mozgás, a te-
vékeny, dolgos élet.              -kgy-

Fotó: Szaffenauer Ferenc

Fotó: Babai István
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Közösségi tereket fejlesztettek

Közlekedési szakemberek találkozója
Szakmai tanácskozást tartott a Volán 
Egyesülés Pakson az Energiaházban az 
ország minden tájáról érkező közleke-
dési szakembereknek november 15-én. 
A konferencia résztvevői ellátogattak a 
Paksi Közlekedési Kft. telephelyére is, 
megtekintették az elektromos buszokat, 
majd előadásokat hallgattak meg.

– Eltökélt célunk, hogy arról is ismert le-
gyen Paks, hogy zöldvárossá szeretne vál-
ni. Ezen az úton már elindultunk, és egész 
jó irányban haladunk – mondta a Volán 
Egyesülés és a Paksi Közlekedési Kft. kö-
zös szervezésében megtartott szakmai ta-
nácskozáson Szabó Péter, Paks polgármes-
tere. Beszédében a helyi tömegközlekedés és 
elektromobilitás sajátosságairól, az eredmé-
nyekről és a tervekről is összegzést adott. 
A Volán Egyesülés szakmai érdekképvisele-
tet lát el, amelynek tagjai a helyi közlekedé-
si vállalatok, köztük a Paksi Közlekedési Kft. 
Szakmai tanulmányútjaikon a szervezethez 
tartozó valamennyi telephelyet meglátogat-
ják, és kicserélik, értékelik a tapasztalatokat. 
Dr. Tukacs László József, a Volán Egyesülés 
vezérigazgatója azt mondta, hogy mind a vi-
lágban, mind Európában a környezetvéde-

lem kiemelten fontos szerepet játszik. Úgy 
látja, hogy Paks mintatelepülés, mert a kö-
zösségi közlekedést kizárólag elektromos 
autóbuszokkal oldják meg. Ezért választot-
ták az elektromobilitás témájához kapcsoló-
dó konferencia helyszínéül.
A megnyitók után a szakemberek elláto-
gattak a Paksi Közlekedési Kft. telephelyé-
re, ahol megtekintették az infrastruktúrát, 
a már forgalomban lévő zöldbuszokat és 
négy tesztbuszt is. A cég ügyvezető igazga-

tója, Tavi Tamás a jövőbeni terveket is is-
mertette a szakmai napon. Arról beszélt, 
hogy még ebben az évben szeretnének pá-
lyázatot benyújtani autóbuszok beszerzé-
sére, okosmegállók kiépítésére és olyan in-
formatikai fejlesztésekre, amelyek elősegítik 
az utasok mobilitását; tervezik bevezetni az 
elektronikus jegyrendszert is. 
A telephely-látogatást szakmai előadások, 
bemutatók és tapasztalatcsere követték az 
Energiaházban.                                   Sólya Emma

Lezárult a Településrészi közös-
ségi terek fejlesztése című pro-
jekt, amelyben 42,3 millió forint 
vissza nem térítendő támogatást 
kapott Paks az Európai Regio-
nális Fejlesztési Alapból. A kül-
ső településrészek fejlesztésére 
2021-ben nyerte el a támogatást 
Paks Város Önkormányzata.

– A külső településrészeken élők 
komfortérzetét javító beruházá-
sok hosszú évek óta rendszere-
sek, ezek megvalósítására mindig 
nagy hangsúlyt fektetett a város-
vezetés. 2021-ben százszázalékos 
támogatási intenzitású pályáza-
ti forrást is nyertünk erre a célra, 
a részönkormányzati képviselők-
kel közösen megtervezett fejlesz-
tések befejeződtek – mondta Sza-
bó Péter polgármester, aki arról is 
tájékoztatott, hogy a beruházások 
a Széchenyi 2020 program kereté-
ben az Európai Regionális Fejlesz-

tési Alapból valósultak meg 42,3 
millió forintból.
A Településrészi közösségi terek fej-
lesztése című projektben Gyapán, 
Csámpán, Cseresznyésben és 
Biritón zajlottak fejlesztések. 
Gyapán a támogatásból a közös-
ségi ház felújítása folytatódott, a 

vizesblokkok és a kazánhelyiség 
teljes körű rekonstrukciója, vala-
mint az előtér belső festése való-
sult meg, illetve a női vizesblokk-
ban kialakítottak egy akadály-
mentes illemhelyet. 
Csámpán a közösségi háznál ját-
szóteret építettek kisvonat alakú 

csúszdával, mászókával, valamint 
rugós hintával. 
Cseresznyésben egy új kültéri kö-
zösségi tér, tűzrakóhely és vizes-
blokkok kialakítása történt meg. 
Új akadálymentes parkoló és jár-
da, továbbá akadálymentes illem-
hely is készült.
Biritón felújították a közösségi 
ház villamos hálózatát, emellett 
az épületben a burkolatok cseré-
je és a vizesblokk felújítása történt 
meg. Itt is létesült akadálymen-
tes parkoló, valamint a vizesblokk 
épületében egy új, akadálymentes 
illemhely. 
Paks polgármestere arról is be-
szélt, hogy a fejlesztések 2024-
ben folytatódnak a külső telepü-
lésrészeken, amihez segítséget je-
lent, hogy a tervek szerint a jövő 
évi költségvetésben ismét biztosí-
tott lesz a körzetes képviselők szá-
mára a képviselői keret.                          

Dallos Szilvia

Fotó: TelePaks

Közélet

Fotó: Babai István/archív
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Márton-napi újboráldás a Sárgödör téren

Megünnepelték a Márton-napot

Megáldották a történelmi egyházak képvise-
lői Márton napján az újborokat a Paks, Sár-
gödör téri Présháztulajdonosok Egyesülete 
által szervezett borünnepen. A Sárgödör té-
ren felállított rendezvénysátorban az ünnepi 
beszédeket követően csapra verték a hordó-
kat, majd a borokat a vendégek is megkós-
tolhatták. 

Dr. Hanol János, a Paks, Sárgödör téri Prés-
háztulajdonosok Egyesületének titkára arról 
beszélt a program megnyitóján, hogy a Sárgö-
dör téri rendezvényen az újbor megkóstolása a 
bor szeretetét és tiszteletét fejezi ki. Leber Fe-
renc egyesületi elnök, Paks alpolgármestere 
kiemelte, hogy az egyesület és az önkormány-
zat szándékában egyaránt az áll, hogy azok-
nak, akik a borünnep hangulatát szeretik, ad-
janak alkalmat az összejövetelre. Szántó Zol-
tán alpolgármester hangsúlyozta, hogy a város 
számára fontosak a boráldáshoz hasonló ci-
vil kezdeményezések. Mint mondta: a Paks, 
Sárgödör téri Présháztulajdonosok Egyesüle-
te nagyon komoly munkát fektet a paksi bo-
rokba, a sillerbe mint brandbe, és a Sárgödör 
téri épített környezet szépítésébe. A város szá-
mára fontos tevékenységet végez az egyesület, 
és egy nyitott programon mutatja meg mun-
kája eredményét. A Somkert Zoltán és Krausz 

Andrea borászok által készített, rangos grémi-
um által zsűrizett, hordókba töltött nedűket és 
a gazdák által vitt borokat Kürtösi Krisztián 
katolikus plébános, Zuschlag-Nepp Éva evan-
gélikus és Lenkey István református lelkészek 
áldották meg. A hordók csapra verését köve-
tően dr. Kovács Antal, az MVM Paksi Atom-
erőmű Zrt. kommunikációs igazgatója mon-

dott pohárköszöntőt, amelyben kiemelte az 
együtt töltött idő és az ezt lehetővé tevő al-
kalmak fontosságát. Az önkormányzat ál-
tal támogatott rendezvényen fellépett a Siller 
Nótakör, illetve Tausz János mulatós zenész 
szórakoztatta a közönséget. Az est folyamán 
libamájas és libazsíros kenyeret fogyaszthat-
tak a megjelentek.                                              -se-

A Márton-napi hagyományokat 
idézték fel november első felé-
ben a paksi nevelési-oktatási in-
tézményekben. A Paksi Benedek 
Elek Óvoda Kishegyi úti tagóvo-
dájában november 9-én tartottak 
lámpás felvonulást. A rendez-
vénynek, amit liba-napnak ne-
veznek az intézményben, több-
éves hagyománya van. Ezen a 
napon libazsíros kenyérrel, teá-
val vendégelik meg a gyerekeket, 
az ünnepi uzsonna elkészítésé-
ben a szülők is segédkeznek. Az 
ovisok kézműves-foglalkozások-
kal várták az eseményt, amelyek 
keretében libákat is készítettek. 
Az óvónők a készülődés során li-
bás mondókát és dalos játékot ta-
nítottak a gyerekeknek, és mesél-
tek Márton püspökről.  
Márton-napot ünnepeltek a Paksi 
Deák Ferenc Általános Iskolában 
is. Az esemény, amelyre idén már 

az őszi szünetben megkezdték a 
felkészülést, évről évre szerepel 
az intézmény munkatervében – 
mondta Lisztmájerné Bock Bri-
gitta igazgatóhelyettes. Emellett 
projekthét keretében az iskolások 
megtudhatták, mit üzen nekik 
Márton püspök, kézműveskedtek 
és dalokat tanultak. November 
10-én az első becsengetés előtt rö-
vid műsort adtak az alsó tagozato-
sok verssel, énekkel. Az iskola ud-
varán Gerzson és Gertrúd, szülők 
által felajánlott két liba nézte végig 
az eseményeket. A Márton-napot 
a felső tagozaton is megünnepel-
ték, zsíros kenyeret ettek, és libás 
totót töltöttek ki a diákok.
Megtartotta hagyományos Már-
ton-napi programját a Paksi II. 
Rákóczi Ferenc Általános Iskola 
is. A rendezvény kezdetén az in-
tézmény tanulói versekkel és kü-
lönféle rigmusokkal idézték fel 

Szent Márton legendáját és em-
lékeztek meg a püspökről. Fel-
elevenítették az ünnephez kap-
csolódó szokásokat, története-
ket is. A mondókázást követően 
elindult a lámpás felvonulás az 
iskola körül. A tanulók maguk-
kal vitték a Márton-nap szimbó-

lumait, a libákat is, amelyek idén 
kenyérből készültek. Ezután tá-
bortüzet gyújtottak, táncoltak, 
énekeltek. A Márton-napi prog-
ram jó hangulatban telt, a tábor-
tűznél a résztvevők forró teát és 
zsíros kenyeret fogyasztottak.

Sólya E.

Közélet

Fotó: Babai István

Fotó: TelePaks
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A paksi bővítés már a valódi 
építkezésről szól
A legmodernebb technológiával, 
a legszigorúbb környezetvédel-
mi és biztonsági feltételek mellett 
épül az atomerőmű Pakson. Ga-
rancia erre az, hogy a fővállalko-
zó Roszatom a világ legfejlettebb 
nukleáris technológiával rendel-
kező vállalatainak egyike, amely 
világszerte épít atomerőműveket, 
illetve a magyar nukleáris ható-
ság, amely árgus szemekkel fi-
gyeli a beruházás minden egyes 
lépését. Minderről Szijjártó Pé-
ter beszélt a TelePaks Média-
centrumnak adott interjújában, 
miután Alekszej Lihacsovval, a 
Roszatom vezérigazgatójával tár-
gyalt, és megtekintették a projekt 
előrehaladását. 
A külgazdasági és külügyminisz-
ter kiemelte, hogy a paksi jelen-
leg a legnagyobb, létesítési enge-
déllyel rendelkező nukleáris be-
ruházás az Európai Unióban, így 
indokolt, hogy a lehető legkö-
rültekintőbben jár el mindenki. 
Az aktuális státuszról elmond-
ta: több mint másfél millió köb-
méternyi föld kiemelésével az 
ötös és a hatos blokk területén a 
munkagödröt kimélyítették a ta-
lajvíz szintjéig. A teljes mélység, 
amit egy következő fázisban ér-
nek majd el, bizonyos pontokon 
meghaladja a 20 métert. Az eh-
hez szükséges tervek és enge-
délykérelmek összeállítása a mi-
niszter tájékoztatása szerint a 
végső fázisában van. November 
2-án elkezdődtek a talajszilárdí-
tási munkálatok. Átlagosan napi 
száz, összesen 75 ezer fúrópon-

tot létesítenek. A cél, hogy a talajt 
megerősítsék, és az elbírja a hatal-
mas tömegű létesítményt. A 2,7 
km hosszúságú föld alatti vízzá-
ró résfal építése 80 százalékos ké-
szültségen van. – Ezek a munka-
folyamatok mind azt vetítik elő, 
hogy 2024 végén megtörténik az 
első beton eseménye – mondta 
Szijjártó Péter. Kitért arra is, hogy 
az előzetes biztonsági jelentést 
folyamatosan felül kell vizsgálni, 
ami jelenleg is zajlik, és a jövő év-
ben is feladatot ad a szakembe-
reknek. Hozzátette, hogy fél éven 
belül elkezdődik 60 felvonulá-
si épület kivitelezése, ezek dön-
tő többségéhez a szükséges en-
gedélyek is megvannak. A hosz-
szú gyártási idejű berendezések 

közül az olvadékcsapda gyártása 
már folyik, a reaktortartály építé-
se pedig a jövő év februárjában 
kezdődik, az ahhoz kapcsolódó 
engedélyek szintén megvannak, 
és folyik az alapanyag- és eszköz-
beszerzés.
Szijjártó Péter arról tájékozta-
tott, hogy amerikai, német, fran-
cia, svéd és osztrák alvállalkozók 
mellett jelenleg 94 magyar vál-
lalkozás kapcsolódott már be a 
beruházásba. A 12 milliárd eu-
rónyi beruházási értéket kép-
viselő Paks II. projekt Magyar-
ország legnagyobb beruházása, 
amelyben nagyon sok magyar 
cég számára megnyílik a lehető-
ség. S azok a vállalkozások, ame-
lyek itt tapasztalatot, referenciát 

szereznek, más erőműprojektek-
be is bekapcsolódhatnak Euró-
pa-szerte. 
Az atomerőmű-építéshez kap-
csolódó infrastruktúra-fejlesz-
tésre vonatkozó kérdésre azt 
mondta, hogy  a csúcsidőszak-
ban több ezer munkavállaló egy-
idejű jelenlétére kell számítani. 
Elhelyezésüket úgy kell megol-
dani, hogy Pakson az emberek 
ugyanúgy tudják élni a megszo-
kott életüket, mint eddig. Ezért 
a beruházási terület közvetlen 
szomszédságában szigetszerű-
en létrehozandó komplexumban 
tervezik biztosítani a munkavál-
lalók elszállásolását. – Nem akar-
juk, hogy a paksiak életminősége 
romoljon – szögezte le.  
Végezetül arról beszélt, hogy a 
működő blokkok üzemidő-hosz-
szabbításával, az ötös és a hatos 
blokk üzembe helyezésével 70 
százalékra emelkedik a nukleáris 
energia szerepe a hazai igények 
ellátásában. Mindez a naperő-
művekkel együtt a magyar villa-
mosenergia-igény 95 százalékát 
fogja fedezni.

Szabó Vanda

Atomerőmű

Fotó: Babai István
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Vitalij Poljanyint nevezték ki a Paks II. 
atomerőmű-építési projekt igazgatójának
Vitalij Poljanyin tölti be a Paks II. atom-
erőmű-építési projektigazgatói tisztséget 
a fővállalkozó Atomsztrojexport vállalat 
alelnökeként. Alekszandr Mertenhez, az 
eddigi igazgatóhoz tartoznak továbbra is 
a projektet érintő stratégiai ügyek – közöl-
te a Roszatom.

Vitalij Poljanyin az Atomsztrojexport vál-
lalat alelnöke eddig a Belorusz Atomerőmű 
építési projektigazgatója volt, amely atom-
erőmű 2023. november elején megkezdte a 
kereskedelmi üzemet. Az új paksi projekt-
igazgató 2023. november 20-án lépett hiva-
talba, azt követően, hogy a projektben 2023. 
augusztus 21-én megkezdődött a közvetlen 
megvalósítás szakasza.
Tekintettel arra, hogy az Európai Unió terü-
letén magvalósuló Paks II. atomerőmű-épí-
tési projekt számos sajátossággal bír, Alek-
szandr Merten mint a fővállalkozó ASZE 
vállalat alelnöke és a Rusatom Internatio-
nal Network (RAIN) igazgatójának első he-

lyettese továbbra is felügyeli a projekt meg-
valósításának stratégiai aspektusait. Hozzá 
tartozik továbbra is az ASZE vállalat kül-
földi partnereivel folytatott együttműködés 

politikai, pénzügyi és jogi koordinálása, to-
vábbá a magyar, illetve külföldi vállalatok-
kal a kapcsolatok kialakítása és fenntartása, 
és számos egyéb kérdés.
Mint írják, a legbonyolultabb mérnöki léte-
sítmény – egy atomerőmű felépítése – hosz-
szadalmas folyamat, amely több szakaszra 
tagolódik. Ennek megfelelően az egyes sza-
kaszokban különböző kompetenciával ren-
delkező vezetőkre van szükség. A Paks II. 
atomerőmű-építési projekt előkészítő sza-
kasza hosszadalmas volt, tekintettel arra, 
hogy az atomerőmű jelentős tervezési és en-
gedélyezési munkát igényelt, illetve jelentős 
mennyiségű jogi kérdés megoldására volt 
szükség. Ezért is nevezték ki a fővállalko-
zó részéről 2021 végén Alekszandr Mertent, 
aki 2014-től a Roszatom ágazati vezetője-
ként a vállalat külföldi jelenlétének fejleszté-
séért, illetve a Roszatom vállalatainak külpi-
acokon történő támogatásáért felelt. 
A témáról a telepaks.net oldalon bővebben 
olvashatnak.                                                     -ph-

Atomerőmű

 Paks II. Atomerőmű Zrt.    Paks II. Nuclear Power Plant Ltd.    @Paks2Atomeromu    paks2_atomeromu
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Jó napot, mi újság?

Dohóczki Csaba
Jövőre lesz húsz esztendeje, 
hogy a nukleáris létesítmények 
körüli önkormányzatok euró-
pai szövetsége, a GMF alelnöki 
posztját Dohóczki Csaba tölti 
be. A kommunikációs szakem-
ber majdnem negyven éve fog-
lalkozik atomenergiával, ma 
már a Paks II. projekt kereté-
ben.

Fabian Sjöberg, a svéd Öst-
hammar település polgármeste-
re mellett Pozsonyban képvisel-
te november elején a nukleáris 
létesítmények térségében fek-
vő hazai, illetve európai önkor-
mányzatok érdekeit Dohóczki 
Csaba. Itt rendezte ugyanis az 
Európai Bizottság az atomener-
gia alkalmazásának legfonto-
sabb kérdéseit megvitató Euró-
pai Nukleáris Energia Fórumot. 
A fórumon az atomenergetiká-
ban érdekelt szervezetek mellett 
gazdasági szakemberek, az Euró-
pai Parlament, a nukleáris ha-
tóságok, nonprofit szervezetek, 
köztük környezetvédők képvise-
lői voltak jelen. Csaba 2004-ben 
lett a GMF alelnöke, így az ő sza-

vaival élve öreg rókának számít a 
szervezetben, amellyel nem sok-
kal korábban – 2001-ben – is-
merkedett meg, még mint a Pak-
si Atomerőmű Tájékoztató és 
Látogatóközpontjának munka-
társa. Akkor történt meg a kap-
csolatfelvétel a nemzetközi szer-
vezettel, s ő mint atomerőműves 
tapasztalattal rendelkező, angolul 
jól beszélő, a társadalmi kapcso-
latokban már aktívan részt vevő 
szakember a hazai önkormány-
zati társulások képviselőjeként 
kapcsolódott be a munkába. Al-
elnöki posztjában minap erősí-
tették meg újabb egy évre, így jö-
vőre jubilál.
Dohóczki Csaba édesanyja 
gerjeni, édesapja faddi, ő pedig 
Szekszárdon nőtt fel, Paksra az 
utolsó középiskolai éveiben ke-
rült. Tolnán, a Földvári Mihály 
Gimnáziumban kiváló közösség 
tagja volt, az iskolaváltás gondo-
lata fel sem merült benne. Érett-
ségi után az atomerőműben he-
lyezkedett el, tíz évig dolgozott a 
dozimetrián három műszakban. 
Az angol nyelvet, ami később 
számos kaput megnyitott előt-

te, már itt sajátította el. – Ak-
koriban nagyon jó kurzusokat 
szerveztek az atomerőműben 
anyanyelvi tanárokkal – idézi 
fel. Rövidesen már hasznosíta-
ni is tudta a nyelvtudását: ango-
lul beszélő munkatársat kerestek 
a vezérigazgatói titkárságra, az 
utaztatásra. Itt az utazások szer-
vezése mellett a tolmácsolás, 
fordítás koordinálása, s a nem-
zetközi kapcsolattartáshoz fű-
ződő feladatok tartoztak hozzá. 
Innen hívta csapatába az akkori 
kommunikációs vezető, Kováts 
Balázs. Kezdetben látogatócso-
portokat kísért, majd csoport-
vezetőként gyakorlatilag a láto-
gatóközpont vezetője lett. Felelős 
volt a társadalmi kapcsolatokért, 
különösen a TEIT-tel (Társadal-
mi Ellenőrző, Információs és Te-
lepülésfejlesztési Társulás) való 
együttműködésért, a protokoll, 
azaz a kiemelt vendégek prog-
ramjainak szervezéséért, koor-
dinálásáért. A szervező és a tol-
mács szerepéből lépett át aktív 
szereplővé. – A 2000-es évek ele-
jén járt nálunk a GMF akkori fő-
titkára. Mi sem ismertük a szer-

vezetet és ők sem tudták, hogy 
milyen társulások működnek 
Magyarországon – utal a kezde-
tekre. Mára – elsősorban az ő 
munkájának köszönhetően – a 
közép-európai térségből a ma-
gyarok a legaktívabbak, Csaba 
pedig a legrégebbi tag a veze-
tőségben. Ebbéli szerepében is 
megerősödött benne, hogy az 
atomenergia társadalmi elfo-
gadtatásában a legfontosabb a 
közvetlen tapasztalatszerzés. – 
Amit látsz és hallasz, azt tudod 
a legjobban befogadni, megér-
teni – taglalja. 
Dohóczki Csaba 2019-ben új te-
rületre lépett, habár megmaradt 
az atomenergia és az azzal kap-
csolatos kommunikáció mel-
lett: csatlakozott a Paks II. pro-
jekthez, s előbb a PIP Kft. köte-
lékében, újabban pedig a Paks 
II. Zrt. kommunikációs főszak-
értőjeként végzi munkáját. Idő-
közben szerzett egy tanítói dip-
lomát, majd elvégezte az akkori 
Budapesti Kommunikációs Fő-
iskola médiatudomány és kom-
munikáció szakát, illetve a Bu-
dapesti Gazdasági Főiskola nem-
zetközi kommunikátor képzését. 
Ez már – mint mondja – teljesen 
tudatos volt, hiszen nyilvánvaló-
vá vált számára, hogy ez az útja: 
emberekkel foglalkozni, a szer-
zett tudást átadni, az atomener-
giát népszerűsíteni. 
Feleségével, Nórával, aki az 
MVM NUKA Zrt. HR vezetője, 
két kiskamasz ikerfiút nevelnek. 
Hunor és Botond idén kezdték 
a hatosztályos gimnáziumot; nő-
vérük, Márti már felnőtt, Svédor-
szágban él és egy nemzetközi ta-
nácsadó cégnél dolgozik. Csaba 
saját bevallása szerint, amolyan 
armchair traveller, mert szívesen 
néz útifilmeket. Ez persze nem 
jelenti azt, hogy csak a karosszék-
ben érzi jól magát, szívesen kirán-
dul együtt a családdal – elsősor-
ban a Balaton környékén –, illetve 
minden pénteken felhúzza a foci-
cipőjét. Gyerekkora óta fontos ré-
sze életének a labdarúgás, évtize-
dek óta futballozik a Kreszpark 
Rangers-ben. – Legendás, nagyon 
sok városi bajnokságot nyert csa-
pat – mondja büszkén. 

Szabó Vanda

Fotó: magánarchívum
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– A fesztivál színvonala meghaladta a tava-
lyit, a zenei stílusok palettáján megjelent az 
alter rock, az indie rock, a rockabilly, a rock 
és a metál – mondta Ruff Ferenc, a szervező 
Művészetekért Egyesület elnöke a 26. Öröm a 
zene Paksi Amatőr Pop-Rock-Jazz fesztivál-
ról. Szabó Péter, Paks polgármestere nyitot-
ta meg a rendezvényt, szólt azokról a tehet-
ségekről, akik Paksról indultak el akár hazai, 
akár nemzetközi karrier felé, példaként em-
lítve Kovács Alizt is, akinek a The Voice dön-
tőjében szurkolhatott a közönség a tehetség-
kutató után a kulturális központban. Az idei 
fesztiválon 11 zenekar mutatkozott be Berki 
Tamás, a Liszt Ferenc Zeneművészeti Egye-
tem nyugalmazott énektanára, Papp Gyu-
la, a P. Mobil együttes billentyűse, a Skorpió 
és a Dinamit volt billentyűse, Sárdy Barba-
ra, a Mother Funker együttes énekese, szö-
vegírója, Pap Tibor, a Peron Alapítvány ügy-
vezető igazgatója, Andrásik Remo gitárta-
nár, a HANOSZ főtitkára, Mezősi László, a 
Duna-Rock Motoros Találkozó főszervező-
je és Kovács Pál, az MVM Paksi Atomerőmű 
Zrt. vezérigazgatói kabinetfőnöke előtt. Első 
lett a The Lovers (Pécs), második a Jammy 
(Orosháza) és harmadik a Manna Dala (Sze-
ged). Fellépési lehetőséget nyert a 27. Légrá-
di Antal Tehetségkutató Rockfesztiválon a 
63 Gramm (Pécs), a 29. Peron Music Tehet-

ségkutatón a Water Signs (Debrecen), a II. 
ZentArt Tehetségkutatón a SHED (Romo-
nya), és a 2024-es 15. Gerjeni Duna-Rock 
Motoros Találkozón a The Lovers. Újfalusi 
Gábor-díjat kapott Pintér Norbert (Manna 
Dala). A legjobb zenész közönségdíjat Völ-
gyi Boglárka (Bogázs, Pécs) kapta. A legjobb 
énekes Frank Noémi (Jammy), a legjobb gitá-
ros Villás Zsolt (Water Signs), a legjobb basz-
szusgitáros Schneidert Márk (The Lovers), a 

legjobb dobos Wolf Viktor (The Lovers), a 
legjobb billentyűs Csikós Nándor (Jammy) 
lett. A legjobb extrém hangszeres díjat Völ-
gyi Boglárka (Bogázs) nyerte, a Paksi Ifjúsá-
gért Egyesület különdíját pedig a The Lovers. 
Az ifjúsági zsűri szintén a The Loverst találta 
a legjobbnak. A rendezvény fő támogatója az 
MVM Paksi Atomerőmű Zrt. és Paks Város 
Önkormányzata voltak.

-kgy-

Fotó: Molnár Gyula

Tolna vármegye értékeire fókuszáltak

A The Lovers nyerte meg a fesztivált

Huszonhat éve szervezi az 
ÖKO Munkacsoport Alapít-
vány a Szeresd, óvd és védd! el-
nevezésű, felnőtteknek szó-
ló vetélkedőt, amelynek té-
májául idén Tolna vármegye 
természeti és épített értékeit 
választották. A tudáspróba ha-
gyományaihoz tartozik, hogy 
tartalmát minden alkalommal 
más állítja össze, és találja ki azt 
is, milyen módon adja tovább a 
stafétát. Idén a Paksi Deák Fe-
renc Általános Iskola csapata 
volt a tartalomfelelős, akik töb-
bek között kvízkérdésekkel, ke-
resztrejtvénnyel, szókeresővel 
készültek Tolna vármegye kin-
csei címmel. Idén Paksról és 
Dunaföldvárról hat csapat tet-
te próbára a tudását a vetél-
kedőn, amelynek zsűrijét dr. 
Hanol János, a Paksi Települé-

si Értéktár Bizottság elnöke ve-
zette, a grémium tagja volt még 
Németh Júlia, az ÖKO Munka-
csoport Alapítvány egyik ala-
pítója és Baka György, a szek-
szárdi Zöldtárs Alapítvány ku-
ratóriumának elnöke. Első lett 

az ÖKO-s Ürgék elnevezésű, a 
munkacsoport önkénteseiből 
összeállt csapat, második a Tu-
rista lányok elnevezésű formá-
ció a Hétszínvirág tagóvodából, 
és harmadik a Vándorok névre 
hallgató nyugdíjas baráti társa-

ság, ők lettek a jövő évi vetélke-
dő tartalomfelelősei. – Sokak-
nak van kellemes emléke erről 
a vetélkedőről, amely minden 
évben hasznos időtöltést, játé-
kos tanulást biztosít, és csapat-
építő ereje van. Emellett alapít-
ványunk szakmai elismertsége, 
hitelessége lehet a tudáspróba 
töretlen népszerűségének tit-
ka – mondta Jantnerné Oláh 
Ilona, az ÖKO Munkacsoport 
Alapítvány kuratóriumának el-
nöke. Kiemelte, hogy az idei 
vetélkedésen volt élő citeraze-
ne, ének és versmondás, vala-
mint megtekinthették  Sáfrány 
Mária hímzéseit. A programot 
idén saját forrásból és a Pro 
Vértes Természetvédelmi Köz-
alapítvány támogatásával való-
sították meg.                                                       

Kohl Gy.

Fotó: Molnár Gyula
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Fotó: Molnár Gyula

Történelmi témával folytatódott 
a Paksi Közéleti Estek. Harminc 
évvel ezelőtt, 1993-ban temették 
újra vitéz nagybányai Horthy 
Miklóst, aki 1920 és 1944 kö-
zött Magyarország kormányzója 
volt. Ez adott aktualitást a Paksi 
Konzervatív Egyesület és a Ke-
resztény Értelmiségiek Szövet-
sége paksi csoportja szervezé-
sében megtartott estnek, amely-
nek a Csengey Dénes Kulturális 

Központ könyvtárgalériája adott 
otthont. Az előadó dr. Hanol Já-
nos volt, aki a jogász szemüve-
gén keresztül adott képet a kor-
mányzói jogkör alakulásáról az 
1920 és 1944 közötti időszak-
ban. A Paksi Közéleti Estek no-
vember 27-én folytatódik, akkor 
Orbán János Dénes, Kossuth- és 
József Attila díjas költő, prózaíró 
előadását hallgathatják meg az 
érdeklődők.                         Sólya E.

A hagyományos és a modern 
művészetet ötvözik alkotásaik-
ban Pelczné Nagy Dóra és Pelcz 
Bálint. A paksi házaspár digitá-
lis technikával készült, illetve ve-
gyes technikával – színes ceru-
zával és pasztellel – rajzolt alko-
tásaiból tárlatot nyitottak meg 
november 7-én a Csengey Dé-
nes Kulturális Központban. 
Pelczné Nagy Dóra hétéves ko-
rában kezdte a rajzolást, később 

iparművészeti iskolába járt, tu-
dását autodidakta módon, az in-
ternet segítségével is fejlesztette. 
Mint mondta, férje ösztönözte, 
hogy alkosson digitális formá-
ban is. Nem volt türelme hoz-
zá, párja viszont „beleszere-
tett” ebbe a technikába. 3D 
ponttervező program és effek-
tek segítségével készíti el tájké-
peit. A kiállítás december 6-ig 
tekinthető meg.                       -se-

A fináléban hibátlanul énekel-
ve, elképesztően szoros küz-
delemben második lett Ko-
vács Aliz, és egy évre birtokba 
vehet egy Nissan márkájú au-
tót. A Csengey Dénes Kultu-
rális Központban az óriási ki-
vetítő előtt szurkolt nagynén-
je, nagymamája és rengeteg 
barátja is. A The Voice-t Sza-
kács Erika nyerte meg. 

Hatalmas sikítás zengte be a 
színháztermet, amikor Kovács 
Aliz bekerült a finálé legjobb két 
énekese közé a The Voice című 
műsorban. A november 18-i 
döntőre a Csengey Dénes Kul-
turális Központ hatalmas kive-
títővel készült, a nézőtérre vár-
ták a barátokat és rajongókat kö-
zös szurkolásra. Kovács Aliz a 
műsor során végig remekül tel-

jesített. A döntőben hibátlanul 
énekelte a saját dalt, a duettet 
és a feldolgozást is. A színház-
teremből folyamatosan szavaz-
tak rá a nézők. Végül második 
helyen zárta a tehetségkuta-
tót. Nagymamája és nagynén-
je szerint csodálatos az elért 
eredmény. A kivetítő előtt he-
lyet foglaló rokonok egyetértet-
tek abban, hogy nem lehet ok a 
csalódottságra. Aliz egy autót is 
nyert egy évre, egy kék Nissant 
használhat majd, amennyiben 
megszerzi a vezetői engedélyt. 
A nézőtéren szurkolt Szabó Pé-
ter, Paks polgármestere is, aki 
azt mondta, hamarosan szemé-
lyesen is gratulálhatnak a ra-
jongók Aliznak, ugyanis a Pak-
si Advent programsorozatban 
december 16-án 16 órától kon-
certet ad.                                         -lk-

A veszteségek feldolgozásáról 
tartott előadást Lenkeyné Teleki 
Mária református lelkész, men-
tálhigiénés szakember a Pak-
si Pákolitz István Városi Könyv-
tárban november 8-án. A szak-
ember Polcz Alaine tanatológus, 
a magyarországi hospice moz-
galom elindítójának gondolata-
it idézte, melyek szerint a gyász 
lényege a veszteség, a bánat, ami 
meghatározott ideig alkalmat 

nyújt az egyéni fájdalom kifeje-
zésére. Lenkeyné Teleki Mária 
felhívta a figyelmet arra, hogy 
gyászolni nemcsak szeretett sze-
mélyt, hanem elvesztett kapcso-
latokat, élethelyezeteket is lehet. 
Kiemelte, nagyon fontos, hogy 
a gyász valamennyi szakaszát 
megéljék a veszteséget szenve-
dők, ne fojtsák magukba az ér-
zelmeiket, hogy az elengedés 
megtörténhessen.              -emma-

Kultúrmorzsák
Digitális és tradicionális művészetGyász a mindennapokban

Kovács Aliz a The Voiceban

Paksi Közéleti Estek
Forrás: Kovács Aliz Facebook-oldala
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A védőnő válaszol: 
a szülés
Sorozatunk korábbi részeiben áttekintettük 
a várandósság hónapjait. Ez alkalommal a 
szülésről beszélgettünk Hegedüsné Pákai 
Teréz, Papp Katalin és Rettig Adél területi 
védőnőkkel.   

A természetes szülésnek négy szakasza van, a 
vajúdási, a kitolási, a lepényi és a megfigyelé-
si szakasz. A vajúdási szakasz alatt a méhszáj 
kitágul, a folyamat végére a méhnyak a hü-
vellyel szülőcsatornát alkot. A vajúdás enyhe 
fájdalommal is indulhat, majd ahogy a méh-
összehúzódások egyre fokozódnak, a fájások 
egyre erősebbek és hosszabbak lesznek, és 
rövidül a közöttük eltelt idő. A vajúdási sza-
kasz hossza, intenzitása előre nem határozha-
tó meg, de általában olyan 10-12 óra, ismer-
tették a védőnők. 
A fájások sokszor megelőzik a magzatvíz elfo-
lyását. Ha megrepedt a magzatburok, nem fel-
tétlenül távozik egyszerre az összes magzatvíz, 
előfordul, hogy enyhén csordogál. A magzat-
víz normális esetben átlátszó, színtelen, vízsze-
rű folyadék. Ha a színe, állaga ettől eltérő, irány 
a kórház. Ha a magzatburok nem reped meg a 
vajúdási szakasz végéig, akkor az orvos meg-
repeszti, mondták a védőnők, akik arra is ki-
tértek, hogy a szülés beindulásának előjele a 
méhszájat lezáró nyákdugó távozása, ami egy 
zselészerű anyag. A nyákdugó távozása és a va-
júdás között órák, de akár napok is eltelhetnek. 
Gyakori kérdés a leendő szülők részéről, hogy 
mikor induljanak el a kórházba, illetve mi-
kor hívjanak mentőt. Erről elmondták, hogy 
ha a fájások rendszeresek és a közöttük eltelt 
idő 8-10 percre rövidült, ha csorog a magzat-
víz, vagy fájdalom jelentkezése nélkül elfolyt, 
indulhatnak a kórházba. Ha vérzést tapasztal-
nak, hívjanak mentőt, mert ez idő előtti méh-
lepényleválást jelezhet. A mentő mindig a leg-
közelebbi kórházba viszi a szülő nőt. Ha csak 
méhösszehúzódás van, akkor a vajúdási sza-
kasz jó részét otthon töltheti a kismama. A va-
júdás alatt segíthet a relaxáció, a jógalégzés, a 
függőleges testhelyzet (sétálgatás, fitlabda), a 
keresztcsont masszírozása, a meleg fürdő. 
A szülőintézményben a szülőszobán kell je-
lentkezni. Ahogy korábban írtuk, vigyék ma-
gukkal a várandós kiskönyvet, a leleteket, a 
tajkártyát, a személyi igazolványt, a lakcím-
kártyát, a házassági anyakönyvi kivonatot, ha 
nem házasok a szülők, akkor pedig teljes hatá-
lyú apai elismerő nyilatkozatot. Ezeket ajánlott 

egyben, könnyen megtalálhatóan elhelyez-
ni a kórházi csomagban, kézitáskában. A kis-
mamát megvizsgálják, hogy hol tart a szü-
lési folyamat, és attól függően haladnak to-
vább. A vajúdás alatt időről időre ellenőrzik a 
méhszáj és a magzatburok állapotát, illetve fo-
lyamatosan figyelik a baba szívműködését és a 
méhösszehúzódásokat. Az orvos dönt az eset-
leges császármetszésről, ha valamilyen problé-
mát érzékel. Ez a folyamat onnantól műtőben 
zajlik, és a legtöbb esetben gerincérzéstelení-
tésben történik.
Kitértek arra, hogy vannak olyan kisma-
mák, akik igénylik segítő – leggyakrabban 
az apuka – aktív közreműködését, vannak, 
akik csak a jelenlétét, és vannak, akik telje-
sen egyedül szeretnének lenni. A segítőnek 
figyelemmel kell lennie a kismama igényé-
re, és annak megfelelően támogatni, ameddig 
részese szeretne lenni, a cél az, hogy a gyer-
mek születése igazán szép élmény legyen. Jó, 
ha erről előzetesen beszélgetnek, hívták fel a 
figyelmet a szakemberek. 
A vajúdás után a kitolási szakasz következik. 
Amikor csúcson van a fájdalom intenzitá-
sa és gyakorisága, és a kismama erős ingert 
érez arra, hogy nyomjon, ezt már tolófájás-
nak nevezzük. A kitolási szakasz általában 
2-3 nyomással, 20-30 perc alatt lezajlik. Sok 
kismamát szokott aggasztani a beöntés – ez-
zel megelőzhető, hogy szülés közben szék-
let ürüljön –, illetve a gátmetszés. A védőnők 
elmondták, hogy előbbi alkalmazása kórház-

függő, lehet róla előzetesen érdeklődni, ahogy 
a fájdalomcsillapítás lehetőségeiről. Ami utób-
bit illeti, a jelenlegi szakmai álláspont az, hogy 
lehetőleg gátvédelemben szüljenek a kisma-
mák, csak akkor kerüljön sor gátmetszésre, ha 
indokolt, például a baba mérete miatt. Amikor 
kibújt a baba, ráteszik az anyuka hasára egy rö-
vid időre, aztán elviszik a picit, áttörlik, szem-
cseppet kap, ellátják a köldökcsonkját, meg-
mérik a súlyát és a hosszát, majd felöltöztetik 
(aranyórának hívjuk, ha a szülés után a picit és 
anyát háborítatlanul hagyják egy-két órára).
A kitolási szakasz után nem sokkal ismét méh-
összehúzódást érez az anyuka – ez már na-
gyon enyhe fájdalom – és általában egy to-
lással „megszületik” a méhfalról levált méhle-
pény és a magzatburok.  
Az utolsó fázis a megfigyelési szakasz, ami két 
óra, ekkor folyamatosan figyelik az anyuka 
(pl. vérzés, vérnyomás) és a kisbaba állapotát. 
Ezt az időt is célszerű együtt tölteni, mert na-
gyon intenzív fázisa a baba-mama párosnak. 
Ha letelt az idő, meg kell próbálnia az anyuká-
nak vizeletet üríteni, ha nem megy, katéterrel 
segítenek. A szülés utáni kórházi tartózkodás 
alapvetően 2-3 nap. Ez idő alatt további vizsgá-
latokra viszik az újszülöttet, és ha az édesanya 
és gyermeke is rendben vannak, akkor ottho-
nukba bocsátják őket, összegeztek a szakem-
berek.  
A szülést követő hat hét a gyermekágyas idő-
szak, erről lesz szó sorozatunk következő ré-
szében.                                                Kohl Gyöngyi

Fotó: magánarchívum
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Nagymama süteménye: 
hólabda, ecetes sajtos rúd
Inkább hús, mint sütemény, inkább túrós 
tészta sósan, mint hús. Így szokta megha-
tározni a saját ízlését az ételek és sütemé-
nyek tekintetében Enyedi Árpádné Ildi-
kó. Ami sütemény témában a család többi 
tagját illeti, van, aki többet, van, aki Il-
dikóhoz hasonlóan kevesebbet fogyaszt, 
van, aki a sósakat, van, aki az édeseket 
szereti jobban. A kedveltebbek közé tar-
tozik a mézes zserbó, az isler, a csokoládé-
torta, a lúdláb, a sajtosrúd, a sajtospogácsa 
és a gyümölcsös sütemények. Amit mind-
annyian mindenkor szívesen tesznek a tá-
nyérjukra, az a hólabda, más néven ko-
záksapka. 
– A tésztához 8 tojás sárgáját habosra ke-
verem 40 dkg kristálycukorral és 8 evőka-
nál vízzel. Ehhez adom 25 dkg finomliszt, 
egy csomag sütőpor és kettő evőkanál ka-
kaópor keverékét, végül pedig óvatosan 
beleforgatom a masszába a kemény hab-
bá vert tojásfehérjét. Kibélelek sütőpapír-
ral egy 30×35 cm-es tepsit, és ebben 180 
fokon 20-25 perc alatt megsütöm a tész-
tát. A krémhez a recept szerint 20 dkg 
vaj, 20 dkg porcukor, 3 evőkanál liszt és 3 
dl tej kell. Én ettől némileg eltérek, hogy 
több krémet kapjak, 4 dl tejjel, 4 evőka-
nál liszttel, 25 dkg vajjal és 20 dkg porcu-
korral készítem el. Ki-ki próbálja ki, neki 
melyik válik be jobban. A tejet és a lisz-
tet sűrűre főzöm, majd amikor kihűlt, a 
vaj és a cukor habosra vert elegyével jól 
összedolgozom. Megy még bele egy cso-
mag vaníliáscukor és egy rumaroma fele. 
A kihűlt kakaós tésztát ki kell szúrni po-
gácsaszaggatóval, minden darabot ke-

resztben kettévágni, megkenni krémmel, 
majd az így összeállított sütemények ol-
dalát is, és beleforgatni azokat kókuszre-
szelékbe. Végül a sütik tetejét be kell von-
ni csokimázzal, ehhez 12 dkg tortabevo-
nót gőz fölött simára keverek 6 dkg vajjal 
– ismertette a receptet Ildikó, hozzátéve, 
hogy kicsit macerás sütemény, de van se-
gítsége a férje, Árpád személyében, aki-
re mindig számíthat a konyhában, sőt 
a reggeli teljesen az ő reszortja. A közös 
sütés-főzés mellett a hobbijukra is fordí-
tanak időt, Ildikó kertészkedik, köt, hor-
gol, gyöngyöt fűz, Árpád tájképeket fest és 
üveget gravíroz. 
Nagy boldogság számukra, hogy lányaik, 
Bernadett és Tünde, mindketten Pakson 
laknak a családjukkal. Bernadett az Atom-

energetikai Múzeum vezetője, férje, János a 
védelmi főosztály vezetője, két gyermekük 
van, Zétény (15) és Lilla (11). Tünde a Paks 
II.-nél pénzügyi-számviteli szakértő, férje, 
János szintén ott dolgozik, vezető szakértő 
a villamos osztályon, gyermekeik Soma (9) 
és Zsófia (6). Ildikó elmondta azt is, hogy 
az atomerőmű-építés hozta őket annak 
idején Marcaliból Paksra. Férje a villamos 
laborból, ő pedig a munka- és tűzvédelmi 
osztályról vonult nyugállományba. 
Arról is beszélt, hogy szakácskönyvek ide 
vagy oda, számára a legértékesebb gyűjte-
mény az a keményfedeles kis füzet, aminek 
lapjain a régi családi receptek sorakoznak, 
és amibe azért időnként új kedvencek is be-
kerülnek, legutóbb Lilla írta bele egy kenő-
májasét. 
A gyűjtemény része az ecetes sajtos rúd re-
ceptje is. – A tésztához 35 dkg finomliszt, 
25 dkg margarin, 2 dkg élesztő, egy evőka-
nál 10 százalékos ecet, két kávéskanál só, 
egy púpos evőkanál tejföl, egy tojás sárgája 
és 10 dkg reszelt sajt kell. Az élesztőt el kell 
morzsolni a lisztben, majd a többi hozzáva-
lóval együtt tésztát gyúrni, amit folpackba 
csomagolva be kell tenni a hűtőbe egy éj-
szakára. Másnap ki kell nyújtani körülbelül 
3-4 milliméter vastagra, megkenni egy fel-
vert tojással, és rászórni 10 dkg reszelt saj-
tot. Ezután körülbelül egy centiméter szé-
les csíkokra, azokat pedig tetszőleges hosz-
szúságú darabokra vágjuk, és 180 fokon 20 
perc alatt megsütjük – mondta Ildikó, hoz-
zátéve, hogy aki szereti, köménymagot, 
szezámmagot is szórhat rá. 

Kohl Gy.

Fotók: Szaffenauer Ferenc
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véd vásárolta meg gyógyszerész leánya, Szily 
Mariann számára, aki 1932-től már férjével, 
dr. Pálvölgyi Ferenccel együtt dolgozott ben-
ne. Miután az épületet 1938-tól a paksi Han-
gya Szövetkezet vette át székházul a Paksi Ta-
karéktól, Pálvölgyiék a régivel majdnem átel-
lenben, a Kossuth Lajos utca sarkán nyitották 
meg 1942-ben új, korszerűen felszerelt patiká-
jukat. Kunfalvi Jánosra nemcsak mint a paksi 
járási sportélet egykori szervezőjére emlékez-
hetünk, de mint kereskedőre is, aki kezdettől 
fogva a Hangya Szövetkezetnél dolgozott: 

1941-től az üzletet Herczeg József vezette, si-
keresen, mely a közellátás akkori egyetlen 
megbízható bázisa volt. Egyébként ebben az 
időszakban, ha például valaki ekét akart ven-
ni, akkor telefonáltak Budapestre, és más-
nap már hajóval meg is küldték a megren-
delt árut. A kereskedelmi életre jellemző, hogy 
1941-ben Pakson 149 boltegység, egy 8 áru-

A Hangya stratégiája az 1930-as évektől a ke-
resztény kiskereskedelmi hálózat létrehozá-
sában és a konkurens zsidó kiskereskedők le-
küzdésében látott új feladatot. Jól jellemez-
te a mindennapok antiszemitizmusát, amikor 
Szelp József ipartestületi elnök nyílt hirdetés-
ben tette szóvá azon felháborodását, hogy a 
Hegyhát utcai épület 1938-as átalakításának 
üvegezési munkáit miért pont a paksi zsidó 
hitközség elnökével végeztették: 

Az épület a 18. században eleve patikának és 
magánlakásnak épült, a források szerint az épí-
tői és első tulajdonosai a Morvaországból ér-
kező Bun testvérek voltak, a gyógyszertár első 
vezetője pedig Bun Samu. Sok patikus műkö-
dött itt, utolsóként a Szentháromság gyógy-
szertárat 1931-ben dr. Szily Géza tolnai ügy-

csoportos kisáruház (Kiss Pál Utóda), a Han-
gya szövetkezet és 33 nagykereskedő, összesen 
tehát 190 kereskedelmi egység bonyolította le 
a forgalmat, 1259 fővel. (Monográfia, 365.o.) 
A háború után 1945. március 1-jén nyitott újra 
a Hangya Szövetkezet, ám nem maradt csak 
három vagon konyhasójuk és egy kevés ipar-
cikk. Szerencséjük volt, mert dr. Baranyai De-
zső összeköttetése révén Budapestről sok árut 
be tudtak szerezni. A forgalom beindításá-
ra a kisgazdapárt tett erőfeszítéseket. A Han-
gya áruforgalma 1945 második felében úgy-
ahogy megindult, de egyre nyilvánvalóbbá 
vált, hogy eljárt felette az idő, a nagykereske-
delem is az újonnan alakult földműves-szövet-
kezetet (FMSZ) részesítette előnyben a vásár-
lásnál. A paksi földműves-szövetkezet meg-
alakítását a megyei kommunista pártbizottság 
szorgalmazta. Az első szervező gyűlésen a 
kommunista párt tagjai valamennyien meg-
jelentek, de a parasztpártiak közül csak néhá-
nyan, a kisgazdapártiak pedig távolmaradtak, 
mert a pártot alkotó jobb módú kisgazdák ak-
kor még a Hangya Szövetkezet tagjai voltak. E 
sikertelen kísérlet után a megyei pártbizottság 
1947 tavaszán Vadász Józsefet kérte fel a paksi 
FMSZ megalakításának előkészítésére. Hátrá-
nyos helyzete ellenére a Hangya az FMSZ po-
litika általi megerősítéséig még jelentős szere-
pet vitt Paks kereskedelmi életében. 1948-ban 
részvényeseinek száma 900-ra emelkedett, 
boltjaiban pedig 50 ezer forint értékű árukész-
letet tartott. A Hangya és az FMSZ fúzióját Va-
dász József FMSZ-ügyvezető és a Hangya bal-
oldali tagjai készítették elő. Mikor 1948. június 
végén a kommunista Racsmány Dezsőt vá-
lasztották meg ügyvezetőnek, az FMSZ tény-
legesen is megkezdte működését: megnyitot-
ta az első bolthelyiségét a Bazársoron, később 
átvette a mozit is. Végül a fúziót az 1949. feb-
ruár 1-jén tartott közös közgyűlésen mondták 
ki. A Hangya 23 ezer forint vagyonnal ment át 
a földműves-szövetkezetbe. Akik ellen kizáró 
ok nem merült fel, teljes jogú FMSZ tagokká 
váltak, tehát részvényeiket a földműves-szö-
vetkezet részjegyesítette. (Monográfia, 125.o., 
369.o.) Mindazonáltal a régi paksi kereske-
dők szakmájukra büszkék voltak és a keres-
kedelmet hivatásnak tekintették. A háború 
utáni, megváltozott kereskedelmi tulajdonvi-
szonyok között is példaértékű munkát végez-
tek, akár az állami, akár a szövetkezeti keres-
kedelemben.

Dr. Hanol János

1939-ben költözött be a Hangya a Hegyhát utca sarki patikaépületbe

„Tekintetes Szerkesztőség! A Hangya szövet-
kezet vett egy házat Pakson és átalakíttatta. 
A villanyszerelést zsidóval végeztette, noha 
Pakson három magyar keresztény szerelő 
van. Ugyancsak zsidó készítette az üveges-
munkákat is. A Hangyának vigyáznia kel-
lett volna, hogy a vállalkozó ne zsidóknak 
adja ki a munkákat. Tudomásom szerint 
egy ügyes amatőr lefényképezte az épületes 
jelenetet, amint a paksi hitközség elnöke, egy 
szakállas zsidó, a Hangya kirakatainak üve-
gét rakja fel. Hazafias tisztelettel: az Új Nem-
zedéknek évek óta előfizetője, Szelp József.” 
(Új Nemzedék, 1938.12.29., 4.o.) 

„Örömmel emlékezem ezekre az időkre, de 
nemcsak azért, mert fiatalok voltunk, ha-
nem azért mert a munka is nagyon szép 
volt, szerettünk dolgozni. Megszerettették 
velünk a kereskedelmet, a fizetésre sem pa-
naszkodhattunk, mert mint tanuló, az első 
évben 19 pengőt, második évben 27 pen-
gőt és a harmadik évben 32 pengőt kaptunk 
havonta. Akkor a 32 pengő megfelelt egy 
mai bolti eladó fizetésének.” (Paksi Hírnök, 
1990.07.24., 5.o.) 

Az eltűnt városkép nyomában
A Hangya Szövetkezet Pakson, 2. rész

Mozaik

Fotó: magánarchívum
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Mozaik

Magyarországon az édességkészítés hosz-
szú múltra tekint vissza. A királyi, főúri ud-
varokban a szolgasorban élő szakácsok között 
már az államalapítás után megtalálhatók vol-
tak azok, akik az édes étkek készítésére szako-
sodtak. II. Géza uralkodása alatt, a betelepülő 
németalföldi kézművesek közt érkeztek az első 
fehér- és finomsütők, akiket a sütőcukrászat 
őseinek tarthatunk. Legelőször a mézeskalá-
csosok különültek el, és jelentek meg a piacon 
árutermelőként édességeikkel. A 15. század-
tól a nádcukor megjelenése nyitott új utakat 
az édességkészítésben. A korabeli „gyógysze-
resek” a kellemetlen ízű orvosságok bevonásá-
ra fejlesztették ki a később drazsék és cukor-
kák készítésére használt technológiákat. A liszt 
alapú édességek megjelenése szintén a 15. szá-
zadra tehető. 
A csokoládé Európában a 16. századig isme-
retlen édesség volt. Az első kakaószállítmány 
a mai Mexikó területéről Hernando Cortez 
hajóin érkezett Európába. A kezdeti keserű 
csokoládéital készítésétől csaknem egy évszá-
zad telt el, míg mézzel, majd később cukorral 
édesítve az európai ízlés számára is megfelelő, 
finom csemegét főztek belőle. Mai formáját 
pedig még később, számos kísérlet után, a gé-
pesítés korában alakították ki. Az első csoko-
ládégyárat Angliában alapították 1728-ban. 
Bonbonokat a 18. században, táblás csokolá-
dét a 19. század elejétől készítettek. A csoko-
ládékészítéssel először külön iparág foglalko-
zott, később engedélyezték a cukrászoknak is.
A karácsonyi és a húsvéti ünnepkör alakja-
it, mesefigurákat, hétköznapi tárgyakat meg-
jelenítő csokoládék eleinte tömörek és kézzel 
formázottak voltak. A fém öntőformák meg-
jelenése a figurák változatosságát, kidolgo-
zottságát hozta magával, mindezzel együtt a 
különböző cukrászdák kínálatának hasonló-
ságát is eredményezte. Az üreges forma kiala-
kítását a kevés olvasztott csokival megtöltött, 
lezárt formák forgatásával, a centrifugális erő 
használatával érték el. A kihűlt félfigurák pe-
remét megolvasztották és egybeillesztették. 
A csomagolást is kézzel végezték, színes alu-
fóliába tekerték a kész terméket. Az alufóli-
ára nyomott mintás csomagolást az 1970-es 
évektől alkalmazták, a csomagolóipar ekkor-
ra alakította ki a technológiát.
A képen látható csokoládéöntő-formák Paks 
első cukrászüzletének felszereléséhez tar-
toztak. A cukrászdát Huszár János (1904–
1980) mestercukrász nyitotta meg 1933-ban. 
A mesterséget Budapesten tanulta, a híres 
Hauer Cukrászdában. Önálló vállalkozását 
a családalapítás után indította. Cukrászdá-
ja hosszú évtizedekig az egyetlen volt Pak-
son. A műhelyben egy segéddel, Halász Jó-
zseffel dolgozott, az üzletben pedig a felesé-
ge, Huszár Jánosné Baksay Mária szolgálta ki 

a vendégeket. Az 1950-es évek elején üzlete 
az ÁFÉSZ tulajdonába került, őt és feleségét 
is alkalmazottként foglalkoztatták. Később a 
második paksi cukrászdában – a Gyöngyvi-

rág cukrászdában – dolgozott, mely az Erzsé-
bet szálló földszintjén nyílt meg, innen ment 
nyugdíjba.
A bádogformák közül a jellemzően de-
cember 6. előtt használt figurákat, a csiz-
mát, bakancsot, mikulást választottuk ki, de a 
gyűjteményben megtalálhatók a karácsony-
hoz és a húsvéthoz kötődőek is. Az aprólékos 
kidolgozással készült, míves öntőformákban 
öntött csokoládéfigurák össze sem hasonlít-
hatók a mai, ipari tömeggyártásban készült, 
sematikus alakokkal.                         

Kövi-Ónodi Gyöngyi
Források:
https://epa.oszk.hu/02100/02120/00013/pdf/
ORSZ_BPTM_TBM_13_167.pdf és
https://www.hunbisco.hu/edestenyek/a-
csokoladefigura-gyartasanak-tortenete/

Tárgy/
történet

Fotók: Paksi Városi Múzeum
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Sport

Kedvelt sportág 
a teke Pakson

Őrzi második helyét a Paksi FC
A Paksi FC nyolc veretlen bajnoki mérkőzés 
megvívása után utazott Debrecenbe az OTP 
Bank Liga legutóbbi fordulójában novem-
ber 12-én. Sajnos a bravúros sorozat meg-
szakadt, mivel Dzsudzsák Balázsék, ha ne-
hezen is, de 1:0-ra legyőzték a Paksot. 

Véget ért az augusztus 27-e óta tartó tízmér-
kőzéses veretlenségi sorozata a zöld-fehérek-
nek. Akkor a Ferencvárostól szenvedett súlyos 
vereséget (1:6) Bognár György csapata, azon-
ban azóta sem a kupában (két meccs), sem a 
bajnokságban (nyolc meccs) nem tudták le-
győzni a PFC-t. A 13. forduló zárómérkőzésén 
ráadásul azzal a tudattal léphettek pályára a 
vendégek, hogyha pontot szereznek a civis vá-
rosban, akkor a Fradi veresége miatt az élre 
ugranak. A DVSC nem várta jó formában a 
találkozót, hiszen a mérkőzés előtt lejátszott 
hét találkozóból csak egyet nyert, és a rossz 
sorozatot a szeptemberi Paks elleni 2:0-s ve-
reség is „gazdagította”. Tehát az előjelek min-
denképpen Bödééknek kedveztek, igaz, a csa-
tár sérülés miatt nem léphetett pályára Debre-
cenben. Bognár mester meglepőt húzott azzal, 

hogy az egyaránt 18 éves Pesti Zoltánt és Hor-
váth Kevint irányította csatárposztra a kezdő-
ben. Mindketten először szerepeltek kezdő-
ként NB-I.-es meccsen. Ennek ellenére nem 
sokat vacakoltak a vendégek. A kezdés pillana-
tától letámadták a hazaiakat, akik ezzel a takti-
kával nemigen tudtak mit kezdeni, így az első 
fél órában a PFC-nek több lehetősége is volt a 
gólszerzésre, de ezek csak lehetőségek marad-
tak. És ahogy ilyenkor lenni szokott, a Silye 
Erik ápolása miatt ideiglenesen létszámfö-
lénybe kerülő hazaiak kihasználták az adódó 
alkalmat: Bárány Donát fejesét még bravúrral 
védte Szappanos, azonban a kipattanót Vaj-
da Botond közelről belőtte. A mozgalmas első 
félidő végén még egy játékvezetői ítélet borzol-

ta a tolnai kedélyeket: Kusnyír szabálytalanul 
akadályozott meg egy paksi kontrát, majd el-
dobta a labdát. Nem lett piros a vége. A má-
sodik félidő is tartogatott izgalamakat: tíz perc 
DVSC nyomás, majd VAR-vizsgálat követke-
zett, egy esetleges PFC büntető kapcsán, vé-
gül lest ítéltek. A félidő felénél Bognár György 
hármascserével próbálta hatékonyabbá ten-
ni a támadó játékot, de hiába a mezőnyfölény, 
nagy helyzetet már csak Hahn fejese jelentett, 
amit Megyeri bravúrral védett. A mérkőzés 
legjobbja mégis a paksi kapus, Szappanos Pé-
ter lett, miután több nagy védését a hajrára tar-
togatta. Megfogta Dzsudzsák büntetőjét, rá-
adásul a kipattanót is hárította, a vége maradt 
az 1:0 a Debrecen javára.                   Dallos Tibor

– Ez nem olyan sportág, amiből 
ki lehet öregedni, maximum ab-
bahagyni – mondta Fenes Lász-
ló, az Atomerőmű SE szabad-
idő-szakosztály teke szakcso-
portjának vezetője a TelePaks 
Lelátó című sportmagazinjá-
ban. A szakcsoport 1991-ben 
alakult meg, Fenes László húsz 
éve tagja és tíz éve a vezetője. 
– A teke népszerűségét mutat-
ja, hogy hosszú évek óta két cso-
portban, huszonnégy csapat-
tal működik a városi bajnokság. 
Ugyan vannak lemorzsolódók, 
mindig abbahagyja egy-két csa-
pat, de mindig van új jelentke-
ző a helyükre – emelte ki a szak-
csoport vezetője, aki arról is be-
szélt, hogy a kétsávos tekepálya 
meghatározza, hogy mekkora 
versenyt tudnak megszervez-
ni. – Az infrastruktúra aránylag 
megfelelő, lehetne ugyan öltöző 
és zuhanyzó, de ez a pálya nem 

megméretésekhez készült. Ezzel 
együtt reméljük, hogy a jövőben 
lesz ez irányú fejlesztés – összeg-
zett. Kitért arra, hogy idén az 
iparági versenyen Tatán a pak-
siak szokás szerint jól szerepel-
tek, elhoztak hét-nyolc kupát, 
megnyerték a női és az összetett 
csapatversenyt, a legtöbb olim-
piai pontot szerezték, csak egy 
sajátos számítási szabály miatt 
lettek másodikok a legeredmé-
nyesebb társaságok versenyé-
ben. A városi bajnokság mellett 
is szerveznek versenyeket Pak-
son, van Mikulás kupa, Hús-
vét kupa és Nyárbúcsúztató ver-
seny. Az idei Mikulás versenyen 
terveik szerint be lehet majd öl-
tözni Mikulásnak, Krampusz-
nak. A Lelátó című sportmaga-
zin teljes terjedelmében megte-
kinthető a telepaks.net oldalon, 
a magazinok menüpont alatt. 

-joko-

Nemhiába volt a kéthetes válogatottmérkőzések miatti szünet, hiszen Szoboszlai Dominikék 
a Bulgáriában nehezen kiharcolt döntetlen (2:2) után a telházas Puskás arénában 3:1-re le-
győzték Motenegró csapatát és ezzel sorrendben harmadik alkalommal kvalifikálták magu-
kat az Európa-bajnokságra. Örömteli, hogy a németországi tornára veretlenül, csoportjából 
az első helyen jutott ki a magyar válogatott, így a második kalapból várhatja a december ele-
ji sorsolást. Reméljük, hogy a Paksi FC-t a nyári tornán is képviseli Szappanos Péter, a pak-
si csapat kapusa.
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Paksi Halászcsárda
Kibővült halászcsárdánk – felújított panorámás terasszal – vál-

lalja rendezvények szervezését akár 150 főig.  
Családi ünnepségek, keresztelő,  ballagás, lakodalom, vállalati 

ünnepségek teljes lebonyolítását kitelepüléssel is.

Szakács- és felszolgálótanulók 
jelentkezését várjuk 
gyakorlati képzésre.
Telefon: 06-75/311-272, 06-30/936-0696
Email: paksihalasz@t-online.hu

Megtört a jég, a ZTE ellen győzött az ASE
Sport

Megszerezte első győzelmét az Atomerőmű 
SE NB I/A csoportos csapata a férfi kosár-
labda-bajnokság nyolcadik fordulójában Za-
laegerszegen. Már a hetedik fordulóban, ha-
zai pályán is ez volt az elvárás, de a Debrecen 
nagy falatnak bizonyult. Míg a hajdúságiak 
három győzelemmel és három vereséggel a 
nyolcadik helyről várták a mérkőzést, addig 
az ASE hatszor is vesztesen hagyta el a pályát. 
Hét közben újabb – immár a hetedik – légi-
ós érkezését jelentette be a paksi klub, Kas-
sim Nicholson személyében egy hármas-né-
gyes posztos játékossal erősítettek. Az új já-
tékos az előző idényben a Naturtex-SZTE 
Szedeák csapatában szerepelt, az ASE ajánla-
takor nem volt csapata, az USA-ból érkezett a 
Gesztenyés útra. Rögtön bedobták a „mély-
vízbe”, szükség is volt rá, mivel bokasérülés 
miatt Gulyás Milán nem volt bevethető. 
A Debrecen elleni mérkőzés jól indult a ne-
gyedik perc közepén nyolcpontos paksi 
előnynél időt kértek a vendégek. Ezután egy 
hosszabb zárlat következett, percekig nem tu-
dott pontot szerezni az ASE, egy 9-0-s széri-
ával átvették a vezetést a fekete-fehérek, 13-
14-nél időt kért az ASE. Sikerült visszavenni 
a vezetést, és megőrizni a tizedik perc végéig.
A második negyed elején három perc alatt 
egy 7-0-s rohammal elléptek a vendégek, de 
White két triplájával, majd Nicholson zsáko-
lásával 25-25-re változott az állás. Fej fej mel-
lett haladtak a felek, a sarokból bevágott Pa-
jor-hármassal az ASE került előnybe, de a 
huszadik perc végén a DEAC egy közeli talá-
lattal átvette a vezetést. 
A harmadik felvonás elején még a piros-ké-
kek vezettek, aztán pár vendégtripla után 
nyolc pontra nőtt a debreceni előny. White 
2+1-e és Ihring büntetői után három pontra 
csökkent a hátrány, de újabb debreceni talá-
latok után 44-55-öt mutatott az eredményjel-
ző. A negyed végére sikerült négy pontot le-
faragni a hátrányból.
Az utolsó negyed elején még sikerült feljön-
ni 55-59-re, de ezzel el is lőtte a puskaport 
az ASE, a hátralévő időben sorra hagyta ki a 
helyzeteit és sima vereséget szenvedett.
Atomerőmű SE – DEAC 61-70 (17-16, 15-
17, 18-24, 11-13).

Zalaegerszegen véget ért a „hét szűk esz-
tendő”, egy fordulatos összecsapáson meg-
szerezte első győzelmét az ASE. A mérkő-
zés napján az egyesület honlapján adott hírt 
a betegekről, sérültekről, ezek szerint: Pajor 
Dávid és Gulyás Milán boka-, Kovács Ákos 
vádlisérülés miatt hiányzott a ZTE elleni ke-
retből. Eilingsfeld János rehabilitációja meg-
felelően halad, a remények szerint akár már 
a jövő héten (november 20-i) elkezdhet edze-
ni. Duda Sanadze térdműtétje után Grúziá-
ban készül a visszatérésre. Szentendrei Áron 
másodedző betegség miatt hagyta ki a zalai 
összecsapást. Ezen kívül még egy hír érkezett 
az ASE háza tájáról: Az Atomerőmű SE ve-
zetősége és Darrin Govens öt mérkőzés után 
közös megegyezéssel szerződést bontottak.
Jól kezdte a mérkőzést az ASE, 8-0-val indí-
tottak. A negyed közepe táján kezdtek beesni 
a zalai dobások, a hetedik perc elején 11-11-
et mutatott az eredményjelző. Ihring triplája 
és Nicholson közelije után időt kértek a kék-
fehérek a nyolcadik perc vége felé, de hiába, a 
hátralévő időben Woods, White és Ihring is 
betalált távolról, tizenegypontos ASE előny-
nyel ért véget az első negyed. 
A második felvonás elején Ihring két három-
pontosa között Wright közelről talált be, két 
perc elteltével 19-35-nél időt kértek a ven-

déglátók. Kékesi triplája és Nicholson zsáko-
lása után 24-44-re ellépett az Atom, de utá-
na elkezdte faragni hátrányát a ZTE, tizenegy 
pontra csökkent a különbség a kilencedik 
perc végére. Ihring ötödik triplája is célba ta-
lált, majd a huszadik perc végén közelről is 
betalált a szlovák válogatott, biztos paksi ve-
zetéssel ért véget az első félidő. 
A harmadik negyed közepére kezdett elfogy-
ni az előny, a hatodik perc vége felé 56-61-
nél kért időt Krasovec mester. A végjátékot 
sikerült elrontani, 63-67-nél támadhatott az 
Atom, de eladták a labdát, négy másodperc 
volt hátra, a hazaiak időt kértek, majd egy du-
daszós triplával 66-67-re feljöttek a harmin-
cadik perc végére.
A 33. percben a mérkőzés során először ve-
zettek a hazaiak, majd percekig hol itt, hol ott 
volt az előny. A negyed közepén Dorogi kö-
zelije és Woods távolija is a gyűrűben kötött 
ki, a hatodik percben időt kértek a hazaiak. 
Három perccel a vége előtt még feljöttek négy 
pontra a vendéglátók, de Woods büntetőivel 
és White távoli találatával kilenc pontra nőtt 
a két csapat közt a különbség, Dorogi ziccere 
pedig eldöntötte a mérkőzést.
Zalakerámia ZTE KK – Atomerőmű SE 86-
92 (16-27, 19-22, 31-18, 20-25).

Kovács József

Fotó: Molnár Gyula
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TEMETKEZÉS 
 

I r o d a , b e m u t a t ó t e r e m :  
P a k s ,  K á l v á r i a  u .  2 .  

( f ö l d h i v a t a l l a l  s z e m b e n )  
 

I r o d a v e z e t ő :   
N o s z k ó n é  S z e m e n y e i  E s z t e r  

0 6 2 0 / 8 5 2 - 1 5 2 0  
 

Készenlé t  0 -24h- ig :  
0630/936-3255  

w w w . a n h u r t e m e t k e z e s . h u  

Konténerrendelés: 
0630/683-9787

Nyitvatartás: 

H-V: 05-20-ig

Tel: 75/315-983

20/945-0992

Lemezbemutató koncertek és jótékonysági tombola

Belépőjegy elővételben (a kulturális közp. büféjében): 2000 Ft

Belépőjegy a koncert napján és a helyszínen: 3000 Ft

Gastroblues vándorkiállítás

Csengey Dénes Kulturális Központ
Paks, Gagarin u. 2.

Tombolajegy 250 Ft/db (Sorsolás a zenekari szünetekben.)

Egyéb italok a büfében

Eszterbauer, Takler - Szekszárd - Légli - Balatonboglár - Tiffán - Villány

Borbarát találkozó
Paksi disznótoros - Házi sajtok - Házi réteges rétes

Ételek

Vendéglátás

Jótékonysági tombola
Testvérvárosunk a kárpátaljai Visk gyermekeinek karácsonyára

Gastroblues Fesztivál kiadvány tombolatárgyak mellett kiemelt licitálható felajánlások:
Takler palackos bor Ken Hensley aláírásával - Felajánló: Takler Pince

Takáts Tamás harmonikakészlete (7 db) - Felajánló: Brackó Péter
Paksi FC dedikált mez - Felajánló: Paksi Konzervatív Egyesület tagsága

Paksi FC dedikált focilabda - Felajánló: Paksi Konzervatív Keménymag 2014 tagsága

Licitálás a fesztivál Facebook oldalán és a helyszínen
Induló felajánlás 50 000 forint

2023. december 2.


